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RELACION 

PER PROJEKTLIGJIN 

"PER 
DISA SHTESA NE LIGJIN NR. 8577, DATE 10.02.2000, "PER 

ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E GJYKATES 
KUSHTETUESE", TE NDRYSHUAR" 

I. QELLIMI I PROJEKTLIGJIT DHE OBJEKTIV AT QE SYNOHEN 
TE ARRIHEN 

Hartimi i ketij projektligji eshte diktuar nga nevoja per te bere te mundur, qe 

Gjyqtari i Gjykates Kushtetuese, i zgjedhur sipas nenit 125 te Kushtetutes, te 

filloje ushtrimin e detyres te tij edhe ne rastin, kur berja e betimit perpara 

Presidentit te Republikes eshte e pamundur. Synimi i ketyre shtesave ne ligj, 

eshte ofrimi i nje mekanizmi efektiv, per te mos penguar ne te ardhmen, punen e 

Gjykates Kushtetuese duke siguruar qe betimi te behet brenda nje kohe te 

mjaftueshme, pa cenuar fillimin e ushtrimit te detyres nga ana e gjyqtareve te 

Gjykates Kushtetuese. 

II. VLERESIM I PROJEKTLIGJIT NE RAPORT ME PROGRAMIN 
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRA VE, ME PROGRAMIN 
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTAVE TE TJERA. 

Projektligji nuk eshte perfshire ne programin analitik te akteve, por eshte ne 

perputhje me objektivat madhore te qeverise shqiptare, per te vijuar me 

reformimin e sistemit te drejtesise dhe krijimin sa me pare te Gjykates 

Kushtetuese. 

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTLIGJIT LIDHUR ME PERPARESITE, 
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME. 

Projektligji mundeson zgjidhjen e situates aktuale te krijuar ne vend, e cila ka 

bere te pamundur fillimin e punes se Gjykates Kushtetuese. Ky projektligj i jep 

mundesine Gjyqtarit te Gjykates Kushtetuese, qe betimin e parashikuar ne nenin 
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129 te Kushtetutes ta paraqese/dergoje ne forme te shkruar prane Presidentit te 

Republikes. Neni 129 i Kushtetutes e shikon personin e zgjedhur sipas nenit 125 

te saj si gjyqtar te Gjykates Kushtetuese dhe kerkon vetem, qe ai te kryeje 

betimin para Presidentit, perpara fillimit te ushtrimit te detyres. Nisur edhe nga 

parashikimi i nenit 124 te Kushtetutes, sipas te cilit kjo gjykate i nenshtrohet 

vetem Kushtetutes, asnjeri nga institucionet e tjere shteterore nuk duhet te kete 

mundesine, qe te bllokoje fillimin e ushtrimit te detyres nga nje Gjyqtar i kesaj 

gjykate. 

Propozimet e percjella permes ketij projektligji jane ne perputhje me vleresimin 

e Komisionit te V enecias, i cili ne opinionin e tij te dates 22 Qershor 2006, nr. i 

dokumentit CDL-AD (2006)016-e, ka trajtuar nje rast te ngjashem me Gjykaten 

Kushtetuese se Ukraines, ku nder te tjera eshte shprehur, qe procedura e betimit 

nuk duhet te 9oje ne dhunimin e te drejtes se Gjyqtarit te Gjykates Kushtetuese 

per te ushtruar detyren e tij. Zgjidhjet e formuluara me shtesat e propozuara 

sipas ketij projektligji, synojne te ofrojne zgjidhje te qendrueshme per situaten e 

krijuar, nepermjet paraqitjes se betimit ne forme te shkruar te Presidenti i 

Republikes. Per kete qellim, eshte percaktuar afati i qarte per organizimin e 

ceremonise se betimit. Kur Presidenti i Republikes nuk organizon ceremonine e 

betimit, brenda afatit, anetari i Gjykates Kushtetuese, kryen betimin ne forme te 

shkruar. Betimi me shkrim i percillet Presidentit te Republikes, Gjykates 

Kushtetuese dhe organit te emerteses. Gjithashtu nepemjet projektligjit eshte 

percaktuar qarte se cila eshte data e fillimit te detyres se gjyqtarit te Gjykates 

Kushtetuese, e cila perfshihet ne dosjen e tij personale. 

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUESHMERISE DHE 
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E 
NDERKOMBETAR 

Projektligji eshte hartuar ne mbeshtetje te neneve 81 dhe 83, pika 1, te 

Kushtetutes dhe eshte ne perputhje me parimet kushtetuese dhe me 

legjislacionin ne fuqi, duke siguruar respektimin e dinjitetit te personave te 

zgjedhur nga organet kushtetuese dhe parimeve te shtetit ligjor. 

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS 
COMMUNAUTARE 
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Projektligji nuk perafron legjislacionin e BE-se, ndaj nuk ka vleresim te shkalles 

se perafrimit. Nderkohe qe parashikimet e percjella permes projektligjit, jane 

vleresuar ne perputhje me opinionin e Komisionit te Venecias te dates 22 

Qershor 2006, nr. i dokumentit CDL-AD (2006)016. 

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE 
PROJEKTLIGJIT 

E PERMBAJTJES 

Nga pikepamja teknike, projektligji eshte hartuar ne 3 nene. 

SE 

Ne nenin 1 te projektligjit parashikohet organizimi i ceremonise se betimit jo 

me vone se 10 dite nga data e zgjedhjes, emerimit ose shpalljes te emeruar te 

anetarit te Gjykates Kushtetuese, nga Presidenti i Republikes. Ne perfundim te 

ketij afati, nese anetari i Gjykates Kushtetuese nuk eshte thirrur per te bere 

betimin, eshte gjetur mekanizmi i paraqitjes se betimit ne forme te shkruar dhe 

paraqitjen e tij te Presidenti i Republikes, prane organit te emerteses si dhe 

prane Gjykates Kushtetuese. Data e organizimit te ceremonise se betimit ose 

data e dergimit te betimit me shkrim, konsiderohet si dita e betimit dhe e fillimit 

te detyres se gjyqtarit te Gjykates Kushtetuese dhe perfshihet ne dosjen e tij 

personale. 

Ne nenin 2 te projektligjit, parashikohet se pas pikes 4 te nenit 86 te ligjit, shtohet 

rregullimi ligjor i ri ne piken 5, i cili percakton se gjyqtaret e zgjedhur, te emeruar 

ose te shpallur te emeruar, por qe nuk kane bere betimin, me hyrjen ne fuqi te 

ketij ligji betohen sipas rregullave te ketij ligji. 

Ne nenin 3 te projektligjit, parashikohet hyrja ne fuqi, 15 dite pas botimit ne 

Fletoren Zyrtare. 

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN ME 

ZBA TIMIN E AKTIT 

Me zbatimin e tij ngarkohen te gjitha organet shteterore, fusha e veprimtarise 

shteterore e te cileve preket nga permbajtja e tij. 

VIII. HARTIMI I PROJEKT-AKTIT 

Projektligji eshte nisme deputetesh. 
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IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURA VE DHE 
SHPENZIMEVE BUXHETORE 

Projektligji nuk percjell efekte financiare shtese ne buxhetin e shtetit. 

DEPUTETET 
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